I 8—12 ordinari și privațiști.

29 Mai (11 Iunie), cl. II, 2—11 examen de clasă și de cvalificațiune de clasă cu ordinari și privațiști.

30 Mai (12 Iunie) cl. III examen de clasă și cvalificațiune de clasă.

1/14 Iunie, examen final de cvalificație.

2/15 Iunie, Te Deum. Impărțirea testimoniilor.

Arad, 7/20 Mai 1918.

Direcțiunea instit. ped.-teol.

Răspunsul primministrului Wekerle la interpelarea deputatului Dr. Ștefan Pop în chestia comisarilor la Sinoade: Din punctul de vedere al dreptului, nu înseamnă o călcare a autonomiei, dacă guvernul înfăptuiește azi acest drept de control al său, deoarece nicăiri nu se spune, că controlul să-l facă printr'un comisar regal.

Recursele reflectanților sunt a se trimite la acest Consistor în termen de **30 zile** dela prima publicare a acestui concurs, ajustate cu următoarele documente.

1. Atestat de botez

2. Atestat, respective atestate despre cvalificația recurrentului.

3. Atestat de serviciu dela autoritatea imediat superioară.

Arad, șed. cons. dela 27 Martie (9 April) 1918. *Consistorul ort. român din Arad.*

—□—

1—3

Pentru îndeplinirea parohiei vacante din **Murani**, ppresb. Vinga, fostă a păr. Miron Moldovenescu, se publică în temeiul ord. Ven. Consistor Nr. 1689/1918 concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „*Biserica și Școala*“.